Alfalfa GSM 681

Grupo de latencia intermedia (6)

Susceptible: incapacidad de la planta para restringir la actividad de una
plaga.
Resistencia: capacidad de la planta de restringir la actividad de una plaga.

Cuadro 2: Caracterizacion de cultivares de alfalfa (grado de reposo, caracteristicas fitosanitarias y compafiias
que suministran la semilla) que participan de la SERIE 2018 y SERIE 2021.

Clase % Resistencia
Susceptible (S) 0-5%

Baja Resistencia (BR) 6-14%
Resistencia Moderada (MR) 15-30%
Resistencia (R) 31-50%
Alta Resistencia (AR) >50%

Sin datos

Grado Pulgén
Cultivar de Motea- Fitef- F‘usz'a- Antr?c- Semillero
Reposo Verde | Azul tora | riosis | nosis
Invernal | 9°
Candela 5 MR R MR AR BR Criadero El Cencerro S.A.
Titdn 5 5 R - R - - PGG Wrightson Seeds Argentina
AlphaTec 621 6 R BR BR R - ZINMA Seeds
Ameérica SD 6 AR R R R AR AR | Baya Casal S.R.L.
Baralfa 321 6 AR R AR AR AR Barenbrug Palaversich
Barpal 236 6 AR R AR R Barenbrug Palaversich
BP6 6 AR AR AR AR AR | Barenbrug Palaversich
Carabela 6 R MR MR R MR | Biscayart Semillas
Exp Los Prados 6 AR R R AR AR Los Prados S.A.
G 686 6 AR R AR AR AR AR PGG Wrightson Seeds Argentina
GSM 681 6 R AR MR AR AR MR | Las Parderas Semillas Forrajeras
Occitane 6 MR AR S AR R BR PGG Wrightson Seeds Argentina
Pampa Flor 6 AR MR AR MR MR MR | Semillera Guasch S.R.L
Picasso 617 6 R AR AR AR MR | José R. Picasso S. A.
Pro INTA Lujan 6 AR MR MR AR BR Produsem S.A.
Regina 6 - AR R R R Oscar Peman y Asociados
WL611 6 AR AR AR AR AR AR | Alfalfas WL-Agvance S.A.
WL 622 6 R AR AR AR AR | Alfalfas WL-Agvance S.A.
ZA - 6021 6 MR BR BR R MR | ZINMA Seeds

Extraido de “Avances en Alfalfa”

INTA




Cuadro 9: Produccion por corte y anual de materia seca (t MS ha?) y porcentaje de cobertura de cultivares de
alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 -6 - 7). REDALFA CRIM 2021. Marcos Judrez. Primer
ciclo de evaluacion. 2021/2022.

Produccién de materia seca (t MS ha)
Cortes Cobertura
Cultivares e 29 39 42 52 62 Anual (%)
Fecha de corte 9/11 | 6/12 | 5/1 2/2 | 16/3 | 4/5

Urualfa 7 480 | 458 | 435 | 3,08 | 2,73 | 2,68 |22,23a| 952a
, Pro INTA Lujan 4,16 | 496 | 3,94 | 3,89 | 2,75 | 2,52 | 22,22a| 978a
- AlphaTec 621 403 | 476 | 414 | 3,22 | 3,23 | 2,43 |2181a| 964a
Marcos Juarez 2021-2022 (ks
Pulmari PV INTA 406 | 455 | 3,77 | 3,84 | 2,49 | 2,65 [ 21,36a| 96,6a
BP7 397 | 485 | 411 | 3,49 | 269 | 2,23 |21,33a| 973a
Baralfa 221 368 | 432 | 405 | 3,94 | 3,02 | 2,31 |21,32a| 96,6a
Carabela 362 | 521 | 3,78 | 3,67 | 2,61 | 2,18 |21,08a| 96,0a
Pampa Flor 395|465 | 363 | 3,48 | 2,76 | 2,57 |21,04a| 933a
G 686 401 | 472 | 3,42 | 331 | 2,73 | 2,65 |20,83a| 973a
Urualfa 6,5 4,08 | 406 | 3,92 | 356 | 255 | 2,65 |20,81a| 95,7a
ZA - 7022 368 | 479 | 401 | 3,06 | 2,52 | 2,16 | 20,21a| 96,7a
Candela 439 | 425 | 363 | 295 | 2,36 | 2,33 |1991a| 93,1a
Baralfa 321 345 | 4,27 | 350 | 3,61 | 249 | 2,38 |19,70a| 97.6a
Extraido de “Avances en Alfalfa” Baralfa 326 356 | 420 | 3,61 | 3,32 | 2,54 | 2,45 | 19,68a| 951a
INTA WL 622 306 | 441 | 3,79 | 3,47 | 2,79 | 1,96 | 19,48a| 96,1a
WL 611 407 | 469 | 3,07 | 3,33 | 2,70 | 1,35 | 15,21a| 96,4a
ZA - 6021 316 | 435 | 336 | 332 | 250 | 2,24 |1893a| 92,1a
BP6 338 | 441 | 3,41 | 3,23 | 2,79 | 1,71 | 1893a| 955a
Exp. Los Prados 3,38 | 460 | 3,22 | 3,38 | 2,52 | 1,63 |18,72a| 949a
Mayaco 2,94 | 410 | 3,04 | 3,84 | 2,46 | 2,33 [18,70a| 83,1b

Promedio 3,80 | 453 | 3,69 | 3,46 | 2,66 | 2,29 | 20,42 95,2

CV % 9,12 2,93

Tasa crecimiento kg MS ha! dia! 168 123 123 63 47

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC « = 0,05)



=/

Cuadro 14: Produccion por corte y anual de materia seca (t MS ha™) y porcentaje de cobertura de cultivares de
alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 — 6 - 7). REDALFA CRIM 2021. Manfredi. Primer ciclo
de evaluacion. 2021/2022.

Producciéon de materia seca (t MS ha) Cober-

Cortes tura

Cultivares 12 22 32 4° 5¢ 62 72 Anual %
Fecha de Corte 12/10|17/11|17/12| 10/1 | 9/2 | 15/3 | 20/4
M a nfred | 202 1_2022 BP7 2,16 | 2,79 | 2,42 | 062 | 2,32 | 1,38 | 0,91 |12,61a| 939a
[ GSM 681 2,47 |1 3,05 | 2,25 | 0,45 | 2,28 | 1,05 | 0,83 |12,37a| 96,9a ]

Pro INTA Lujan 220 |3,05)]278 043|191 | 1,07 | 0,87 |12,31a| 99,33
Pampa Flor 256 |3,18 235|050 (205|082 0,85 [12,30a| 97,22
Pulmari PV INTA 252 12841227 |0541|234 1070 ) 1,08 |12,30a| 98,53
Baralfa 326 203|278 28053195072 | 1,06 |11,90a| 97,0a
Urualfa 6,5 237 1245|213 (052|199 ] 102 | 1,09 |11,56a| 83,7b
Urualfa 7 23312931193 |1039|19 | 1,00 | 0,78 |11,25a|97,0 a
Candela 227 | 29 | 162 | 040 | 1,58 | 1,29 | 0,76 |10,88a| 97,93
AlphaTec 621 2031281190 (042|182 | 1,10 | 0,59 |10,67a| 97,83
ZA-7022 1,99 | 2,75 | 210 | 052|174 | 0,73 | 0,81 |10,65a| 97,2a
Baralfa 221 207 |231|200|051]206]| 0,77 | 0,80 |10,54a| 97,62
Baralfa 321 223 |261)]218 | 037|135 1,08 | 0,60 |10,43a| 97,62
G 686 215|245 221|042 | 137|085 | 0,76 |10,20a | 98,23
Extraido de “Avances en Alfalfa” ZA - 6021 1,55 | 2,65 218 | 049 | 1,62 | 0,71 | 0,65 | 9,84a | 94,22
INTA Carabela 139 (2611781038 123|092 | 0,49 | 880b | 97,0a
WL 622 0931223181041 |106 ]| 086|054 | 784b | 9,9a
Mayacé 1,12 (1,74 |1 1,78 1 037 | 1,43 | 0,75 | 0,64 | 7,84b | 706 ¢C

Exp. Los Prados 088 |19 | 139|020 | 143 | 1,04 | 0,46 | 7,36b | 90,7 a

WL 611 069 200|156 (018 | 1,32 |1 0,60 | 0,53 | 6,87b | 94,23
BP6 0,80 | 200 | 1,42 | 0,28 | 1,25 | 0,63 | 0,28 | 6,65b | 96,6 a

Promedio 1,84 | 2,58 | 2,04 ( 043 | 1,71 | 0,91 | 0,73 | 10,25 94,7

CV.% 23,83 5,83

Tasa crecimiento kg MS hatdia? | 72 68 18 57 27 20

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC « = 0,05)



Cuadro 19: Produccién por corte y anual de materia seca (t MS ha), porcentaje de coberturay altura de rebrote
otonal (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 -6 - 7). REDALFA CRIM
2021. Rafaela. Primer ciclo de evaluacion. 2021/2022.

Produccion de materia seca (t MS ha?) Cober- | Altura
Cortes tura |[Rebrote
Cultivares o o 3e 42 5¢ 62 7 2 Anual % (cm)
Fech 7/10 1s5/11127/12 | 15/2 | 15/3 | 28/4 120/61 22/8
GSM 681 095 |2,76| 3,24 | 2,42 | 1,32 | 1,22 |0,59| 0,88 | 13,38a|99,4a| 59a ]
AlphaTec 621 1,59 |[261] 298 | 2,23 | 1,11 | 1,20 |[0,58| 0,87 |13,16a|99,1a| 46b
Urualfa 7 086 |2,77| 2,62 | 2,37 | 1,71 | 1,23 |0,59| 0,91 |13,05a|99,7a| 53 a
Rafa e I d 202 1-202 2 G 686 064 |[3,15[ 260 | 2,15 | 1,31 | 1,11 [0,54| 0,79 [12,28a[98,8a| 58a
Pampa Flor 1,10 |2,95] 2,46 | 208 | 1,29 | 1,02 |0,49] 0,73 |12,12a|99,3a| 51a
BP7 0,82 |2,74| 2,76 | 2,48 | 1,36 | 1,01 |0,48| 0,72 |12,07a|99,0a| 56a
Baralfa 326 0,72 |2,59| 2,54 | 206 | 1,08 | 1,09 |0,51| 0,79 |11,38a|99,1a| 54a
Pulmari PV INTA 0,72 |2,35]| 246 | 2,21 | 1,19 | 1,06 |0,52| 0,78 |11,27a|99,1a| 55a
Baralfa 221 0,67 |261| 250 | 225|125 | 0,89 |0,43| 0,66 |11,26a|98,5a| 56a
Candela 0,89 |3,34| 2,20 | 1,81 | 0,74 | 0,95 |0,47| 0,70 |11,09a|98,8a| 46b
Pro INTA Lujan 0,93 |2,44]| 259 | 2,02 | 096 | 0,90 |0,43| 0,65 |10,92a|98,8a| 51a
Urualfa 6,5 0,61 |2,25| 2,45 | 207 | 1,32 | 0,96 |0,46| 0,69 |10,79a|99,1a| 56a
WL611 063 |282| 242 | 197 | 1,13 | 0,65 |0,31| 0,47 |10,40a|98,4a| 41b
Baralfa 321 0,62 |2,48| 2,19 | 1,69 | 097 | 0,97 |0,45]| 0,69 |10,06a|99,3a| 53a
ZA-7022 0,66 |2,24| 209 | 1,72 | 1,17 | 0,92 |0,45]| 0,67 | 9,93a |98,5a| 40b
Extraido de “Avances en Alfalfa” WL 622 0,49 |[2,43] 213 | 1,70 | 1,07 | 0,59 |0,28]| 0,42 | 9,12a [98,4a| 39b
INTA Carabela 0,65 |2,13| 1,81 | 1,58 | 1,05 | 0,80 |0,39| 0,59 | 9,00a |98,5a| 44b
ZA-6021 044 |2,12| 199 | 1,79 | 0,96 | 0,68 |0,32| 0,50 | 8,81a |98,8a| 49a
Mayaco 0,67 |224| 153 | 1,26 | 058 | 0,97 |0,46| 0,70 | 8,41a |98,7a| 61la
BP6 0,47 |192| 192 | 1,63 | 1,00 | 0,48 |0,23| 0,36 | 8,00a |98,2a| 38b
Exp. Los Prados 054 |241| 18 | 1,64 | 0,62 | 0,41 |0,20| 0,30 | 7,97a |98,2a| 34b
Promedio 0,73 |2,50) 2,33 | 1,94 | 1,10 | 0,92 (0,44| 0,66 | 10,69 | 98,8 49
CV.% 2493 | 0,83 | 17,23
Tasa crecimiento kg MS ha*dia? | 65 56 39 39 21 8 10

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC « =0,05)



Cuadro 29: Produccion por corte y anual de materia seca (t MS ha!) y porcentaje de cobertura de cultivares de
alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 -6 - 7). REDALFA CRIM 2021. Casbas. Primer ciclo de
evaluacion. 2021/2022.

Produccién de materia seca (t MS ha!)
Cortes Cobertura
Cultivares 12 20 3¢ Anual (%)
Fecha de corte 14/12 13/1 8/3
C as b as 202 1_202 2 Pro INTA Lujan 471 | 455 | 3,51 12,77a 99,0 a
G 686 4,52 3,91 3,51 11,94 a 99,4a
fa 6.5 491 3,44 324 11,5923 990a
[_:;uni‘sm 5,05 | 303 | 320 11,283 98,5a |

Exp. Los Prados 4,72 3,23 3,33 11,28a 98,5a
AlphaTec 621 4,54 3,67 3,01 11,22 a 98,8a
BP7 4,17 2,94 4,01 11,113 98,43
Baralfa 221 4,46 3,37 3,19 11,02 a 98,8a
Pulmari PV INTA 4,50 2,73 3,57 10,80 a 98,83
WL611 431 3,25 3,18 10,75a 99,3a
Urualfa 7 4,78 2,67 3,25 10,70 a 98,23
ZA - 6021 4,53 2,97 3,15 10,66 a 99,323
Pampa Flor 4,90 2,91 2,79 10,60 a 98,83
Carabela 4,49 3,36 2,72 10,57 a 99,3a
Candela 4,37 3,04 3,08 10,49 a 99,1a
3 Baralfa 326 4,41 2,90 3,02 10,33 a 99,0a
Extraido de “Avances en Alfalfa” BP6 4,19 3.30 2,75 10,24 98,82
INTA Baralfa 321 411 | 338 | 2,70 10,19 a 99,3a
ZA - 7022 4,28 2,98 2,86 10,12 a 98,2a
Mayaco 3,78 2,91 3,14 9,823 88,5b
WL 622 3,77 3,09 2,72 9,58 a 98,1a
Promedio 445 | 322 | 314 10,81 98,3
CV.% 14,08 1,19

Tasa crecimiento kg MS ha' dia® | 107 58 '

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC 0= 0,05)
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Cuadro 33: Produccioén por corte y anual de materia seca (t MS ha) y porcentaje de cobertura de cultivares de
alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 - 6 - 7). REDALFA CRIM 2021. Villa Mercedes. Primer
ciclo de evaluacion. 2021/2022.

Produccién de materia seca (t MS ha?)
Cortes Cobertura
Cultivares 19 20 Anual (%)
Fecha de corte 7/1/22 8/3/22
Villa Mercedes 2021-2022 R 2R | 2= | 4mE | B
Urualfa 7 2,23 1,89 412b 894a
G 686 2,37 1,70 407b 84,6 a
AlphaTec 621 1,98 1,96 3,95b 90,1a
Urualfa 6,5 2,06 1,86 392b 86,2 a
Pampa Flor 2,07 1,79 3,86b 843a
| GSMm 681 1,96 1,77 3,73b 885a |

BP7 2,04 1,64 3,68b 75,023
Pulmari PV INTA 2,10 1,53 3,63b 838a
Baralfa 221 1,98 1,59 3,57b 7113
Carabela 2,09 1,47 3,56b 88,2a
ZA - 7022 2,02 1,45 3,47b 89,13
Pro INTA Lujan 1,69 1,65 3,34b 810a
Extraido de “Avances en Alfalfa” Exp. Los Prados 1,87 1,38 3,25b 77,22
INTA Baralfa 326 1,72 1,52 3,24b 76,9 a
Baralfa 321 1,76 1,44 3,20b 72,13
ZA - 6021 1,61 1,31 2,92b 70,6 a
BP6 1,72 1,19 2,90b 835a
WL 622 1,60 1,17 2,77b 80,5a
WL611 1,48 1,21 2,69b 81,7 a
Mayaco 1,22 1,09 2,31b 516b

Promedio 1,90 1,57 3,47 80,4

CV.% 21,22 16,3

Tasa crecimiento kg MS ha* dia? 26

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC a= 0,05)



Cuadro 37: Produccion por corte y anual de materia seca (t MS ha*) y porcentaje de cobertura de cultivares de
alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 - 6 - 7). REDALFA CRIM 2021. Anguil. Primer ciclo de

evaluacion 2021/2022.
Produccién de materia seca (t MS ha?)
Cortes Cobertura
Cultivares e 22 39 49 52 Anual %
Fecha de corte 16/11 | 28/12 23/2 23/3 16/5
A N g u | I 2 O 2 1_ 2 O 2 2 Baralfa 221 486 | 2,8 | 121 | 164 | 206 | 1266a | 997a
ZA -7022 328 3,78 1.33 2.09 2.06 12543 |
[ Gsmes1 340 | 299 | 111 | 171 | 230 | 11516 | 979a |
Urualfa 6,5 2,69 2,91 1,23 1,71 2,68 11,22 b 98,7 a
Baralfa 321 2,69 3,05 1,33 1,93 2,10 11,10 b 98,1a
AlphaTec 621 2,79 3,06 1,37 2,00 1,76 10,97 b 99,1a
Pro INTA Lujan 2,79 3,45 1,33 1,33 2,05 10,85b 98,1a
G 686 2,91 2,85 1,25 1,74 2,16 1092 b 97.8a
Pulmari PV INTA 3,11 2,51 1,18 1,65 2,20 10,66 b 98,7 a
BP7 2,59 2,89 1,03 1,82 2,06 10,39b 973a
Pampa Flor 2,94 2,99 1,04 1,49 1,90 1036b 98,4 a
Baralfa 326 2,64 2,73 0,85 1,67 2,32 10,21b 97,2a
Candela 3,17 2,67 1,30 1,36 1,69 10,19b 99,1a
Urualfa 7 2,50 2,56 1,03 1,40 191 9,79b 96,6 a
Extraido de “Avances en Alfalfa” ZA - 6021 2,62 2,81 1,08 1,58 1,69 9,77b 96,0a
INTA Carabela 2,82 2,83 1,17 1,43 1,41 9,66 b 973a
WL 622 2,79 3,00 1,02 1,43 1,40 9,63b 98,8a
BP6 2,61 2,73 1,16 1,29 1,34 9,13b 984 a
WL611 2,67 2,63 0,87 1,08 1,16 8,41c 98,4 a
Exp. Los Prados 2,66 2,44 0,93 0,93 1,03 799¢c 98,7 a
MayaC(_S 1,65 1,81 0,87 1,07 1,45 6,84 c 59,5b
Promedio 28 | 28 | 1,13 | 154 | 1,84 | 1023 96,3
CV.% 12,67 2,12
Tasa crecimiento kg MS ha* dia* 68 20 55 34

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC « = 0,05)



Cuadro 47: Produccion por corte y anual de materia seca (t MS ha), porcentaje de coberturay altura de rebrote
otonal (cm) de cultivares de alfalfa con reposo invernal intermedio (Grado de reposo 5 - 6 - 7). REDALFA CRIM
2021. Viedma. Primer ciclo de evaluacion. 2021/2022.

Produccién de materia seca (t MS ha'?) Altura
Cortes Cobertura Rebrote
Cultivares 1e 29 32 42 52 Anual % (cm)
Fecha de corte 1/12 29/12 14/2 18/3 3/5
. G 686 5,83 4,22 6,76 3,50 1,70 22,013 939a 7a
Vl ed m a 2 02 1_202 2 Pampa Flor 5,52 4,19 6,44 3,43 1,95 21,543 943a 7a
Pro INTA Lujan 5,50 3,91 6,19 3,92 1,65 21,16 a 93,3a 6a
Urualfa 7 5,71 3,88 5,57 3,83 1,76 20,75a 9193 6a
ZA-7022 4,47 4,15 6,51 3,79 1,64 20,55 a 91,63 73
[ GSM 681 538 [ 390 | 59 | 349 [ 1,75 | 2047a | 93,1a 6a ]

Candela 497 402 6,29 3,91 1,17 20,26 a 91,9a 5a
Pulmari PV INTA 3,78 4,19 6,30 3,68 2,22 20,17 a 90,03 7a
Baralfa 221 4,82 3,60 5,77 3,56 1,98 19,74 a 90,1a 7a
AlphaTec 621 5,41 3,47 6,34 3,33 1,08 19,63 a 92,2a ba
Urualfa 6,5 4,30 3,07 6,00 3,54 2,38 19,30a 89,4a 7a
BP7 4,34 3,23 6,17 3,63 1,58 18,95 a 91,6a 7a
Extraido de “Avances en Alfalfa” ZA-6021 3,98 3,38 6,54 3,21 1,23 18,343 859b 6a
INTA BP6 4,71 3,55 5,83 3,41 0,72 18,213 96,3 a 6a
Carabela 4,87 3,69 5,62 3,07 0,89 18,143 83,7a ba
Baralfa 321 4,43 2,85 6,22 3,33 1,27 18,10a 945a 6a
Mayaco 4,44 3,01 5,82 3,16 1,59 18,012 82,2b 8a
Baralfa 326 3,87 3,35 5,39 3,37 1,24 17,233 90,7 a 73
Exp. Los Prados 4,16 2,92 5,42 2,67 1,20 16,38 a 89,7 a 7a
WL 621 3,58 3,62 5,29 2,94 0,92 16,35a 91,53 7a
WL 611 3,54 2,93 5,63 2,90 0,73 15,73 a 9433 Sa
Promedio 465 | 358 | 600 | 3,41 | 146 | 19,10 91,5 6

CV.% 15,94 4,43 19,61

TasacrecimientokgMShatdiat | 128 | 128 | 107 32 b

Valores seguidos por igual letra no difieren significativamente (DGC « = 0,05)



